



COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Processo: 86/2020

Requerente: CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI - EPP

Assunto: LICITAÇÕES E CONTRATOS

Subassunto: ESCLARECIMENTOS

Origem:

Usuário:	FABIANO VALORE DE SIQUEIRA
Repartição:	Protocolo Geral
Responsável:	FABIANO VALORE DE SIQUEIRA
Data/Hora:	06/01/2020 08:03
Observação:	ESCLARECIMENTOS CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO
Ass:	_____

Fabiano Valore de Siqueira
Matrícula: 890-4
Agente Administrativo I

Destino:

Repartição:	LICITAÇÃO
Responsável:	FERNANDA CRISTINA ROSA
Data/Hora:	06/01/2020 08:03
Ass:	_____

Recebido por: _____

Data/Hora: 06/01/2020 12:08



MUNICÍPIO DE ITAPOÁ

Processo Digital
Comprovante de Abertura

Protocolo: Nº 86/2020
Cód. Verificador: 88IN

Pag 1 / 1

COMPROVANTE DE ABERTURA

Requerente: 11833831 - CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI - EPP
CPF/CNPJ: 07.741.892/0001-20
Endereço: AVENIDA CURAÇÃO, nº 3255 **CEP:** 69.097-235
Cidade: Manaus **Estado:** AM
Bairro: NOVA CIDADE
Fone Res.: Não Informado **Fone Cel.:** Não Informado
E-mail: Não Informado
Responsável:
Assunto: 12 - LICITACOES E CONTRATOS
Subassunto: 922 - ESCLARECIMENTOS
Data/Hora Abertura: 06/01/2020 08:03
Previsão: 21/01/2020

Obs.: Documentos entregues pelo requerente na abertura grafados com (X)

Entregue	Documento
----------	-----------

Observação:

ESCLARECIMENTOS CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO

CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI - EPP
Requerente

Fabiano Valore de Siqueira
Matrícula 690-4
Agente Administrativo
FABIANO VALORE DE SIQUEIRA
Funcionário(a)

Recebido

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CR 13/2019

De: rionegro@construtoracrn.com.br

Data: 03/01/2020 16:41

Para: protocolo@itapoa.sc.gov.br

Segue anexo pedido de esclarecimento referente a Concorrência nº13/2019 - Processo nº153/2019.

--

Construtora Rio Negro Ltda

(92) 3654-5754 / 99122-4338 / 99196-5750



Anexos:

PEDIDO ESCLARECIMENTO SINAPI SANTA CATARINA
MERCADO MUNICIPAL CR 13-19.doc

594KB

Manaus, 10 de dezembro de 2019.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ/SC, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
– SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Ref.: **CR Nº13/2019 - PROCESSO
Nº153/2019 – PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.**

Prezado Senhor,

A Construtora Rio Negro EIRELI - EPP, CNPJ 07.741.892/0001-20, sediada na Avenida Curaçao n.º 3255 Bairro Nova Cidade – Manaus/AM, vem por meio desta, solicitar esclarecimentos referente ao certame CR 013/2019 cujo o objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL COM SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA FRANCISCO QUINTINO CORREA, Nº710, BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE, NESTE MUNICÍPIO, COM METRAGEM TOTAL DE 1735,14M², CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PARTES INTEGRANTES DO EDITAL,** conforme abaixo:

- De acordo com o documento ITA_REFORMA MERCADO-2019-ORÇ referente aos itens “1.1.1”, “1.1.2”, “1.1.3”, os valores dos preços unitários apresentados na planilha orçamentária está incoerente com a base SINAPI informada, o que nos traz uma diferença elevada ao multiplicar pelo coeficiente - conforme exemplo abaixo:

- Exemplo conforme documento ITA_REFORMA MERCADO-

2019-ORÇ:

CAIXA		AMUNESC			Orçamento Base para Licitação - (S/LESIONAR)			Classe de Gestão #PÚBLICO		
Nº OPERAÇÃO	Nº SICOMV	PROPOSTANTE / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO			BDI 1	BDI 2	BDI 3		
0		MUNICÍPIO DE IARAÓ	MERCADO MUNICIPAL			20,45%	0,00%	0,00%		
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF							
FLORIANÓPOLIS	10-10-2019	MERCADO MUNICIPAL	IARAÓ							
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
MERCADO MUNICIPAL										
SERVIÇOS INICIAIS										
SERVIÇOS										
1.1.1	SINAPI	07021	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	305,40	BDI 1	367,79	728,377	RA
1.1.2	SINAPI	07022	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017.	M3	30,00	34,91	BDI 1	42,04	1.261,20	RA
1.1.3	SINAPI	07027	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017.	M3	157,75	172,48	BDI 1	207,72	32.267,88	RA

- Data base de referencia SINAPI - 10/2019:

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

RESUMO DE CUSTOS DE REFERÊNCIA - SERVIÇOS DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL - 10/2019

UNIDADE: R\$ / M²

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITARIO	VALOR TOTAL
07021	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	305,40	610,80
07022	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017.	M3	30,00	34,91	1.047,30
07027	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017.	M3	157,75	172,48	27.211,10

Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CONDIÇÃO DE ACORDO COM O SINAPI - CONDIÇÃO DE	m²	70,00	70,00
1	DESCRIÇÃO DE SERVIÇO DE ACORDO COM O SINAPI - CONDIÇÃO DE	m²	43,87	43,87
1	DESCRIÇÃO DE SERVIÇO DE ACORDO COM O SINAPI - CONDIÇÃO DE	m²	116,87	116,87
1	DESCRIÇÃO DE SERVIÇO DE ACORDO COM O SINAPI - CONDIÇÃO DE	m²	70,00	70,00
1	DESCRIÇÃO DE SERVIÇO DE ACORDO COM O SINAPI - CONDIÇÃO DE	m²	43,87	43,87
1	DESCRIÇÃO DE SERVIÇO DE ACORDO COM O SINAPI - CONDIÇÃO DE	m²	116,87	116,87

Solicitamos a informação de qual valor a ser utilizado na Planilha em questão.

Gledson de Lima Coimbra
RG: 1.426.783-1 SSP-AM
CPF: 508.166.862-03
Cidade - Manaus